Key Words: Mūsā b. Uqba, Kitāb al-Maghāzī, Ġbn Ishaq

GĠRĠġ

Jübile olarak yayımlanan The biography of Muhammad: The issue of the

sources1 adlı antolojiye, Hz. Muhammed‘in hayatı üzerine yazılmıĢ elde bulu-

nan en eski –geç dönem eserlerinde büyük oranda elimizde olan- eser olan

Mûsâ b. Ukbe‘nin (ö. 141/758) Kitâbü‟l-Meğâzî‘si2 üzerine bir makale ile kat-

kıda bulunmuĢtum. Sevgili arkadaĢım, değerli meslektaĢıma armağan olarak

————
* Gregor Schoeler, “Neue Erkentnisse zu Mūsā b. Uqbas Kitāb al-maghāzī”, The Transmission and

Dynamics of the Textual Sources of Islam, ed. Nicolet Boekhoff vd., Leiden, 2011, s.

Mûsâ‘ya atfedilen 19 hadis ve derleyen (Epitomator) tarafından açıkça

―Meğâzî‘den (yani Mûsâ‘nın) seçilmiĢtir‖ Ģeklinde ifade edilen ilave bir hadisten

oluĢmaktadır. Daha önceki çalıĢmamda tespitin gerçekten isabetli olduğunu

zaten belirtmiĢtim: Bu hadislerden on ikisi, Mûsâ‘nın Meğâzî‘sine atfedilmek

suretiyle, Beyhakî‘nin (ö. 458/1066) Delâilü‟n-nübüvve‘sinde4 yer almaktadır.

Ayrıca bugünkü bilgilerimizle bu eser, Mûsâ‘nın Meğâzî kitabına ait Ģimdiye ka-

dar en çok ilmî malzemeyi içeren kitaptır.5 Yukarıda söz edilen makalemde an-

lattıklarıma artık bir Ģeyler eklenebilir. Orada eserin mahiyeti hakkında Ģunları

recht=kurallara uygun) isnad zincirlerine sahip, konunun bağlamına uygun, hat-

ta herkes tarafından kabul gören ve hadis âlimleri tarafından aktarılan rivâyet-

lere yer vermektedir.11 O, bu hadislerin tamamı olmasa da çoğu için, râvi olarak

doğrudan doğruya hocası Zührî‘yi (ö. 124/742) vermektedir. ―sağlam (regel-

recht)‖ hadislere, ―yazma parçası‖nda bulunan on iki hadis de dâhildir.12 O

halde, seçkiyi [müntehabı] kaleme alan yazar, çoğunlukla oldukça uzun, doğru-

lanmamıĢ hikâyeler ve isnadsız metinlerden oluĢan Mûsâ‘nın eserinden, (sa-

Aynı

zamanda anonim haberlerin kökeni ile ilgili bir hipotez de tartıĢmaya sunula-

caktır.

Aynı Ġsmi TaĢıyan Ġbn Ġshâk‘ın Eserinin Kaynağı Olarak

Mûsâ b. Ukbe‘nin Kitâbü‟l-Meğâzî‘si

Tespitimin17 çıkıĢ noktası, Ġbn Ġshâk‘a (ö. 150/767 veya hemen sonrası) ait

bir metnin incelenmesidir. Yani, onun Kitâbü‟l-Meğâzî‘sinin Bedir SavaĢı bölü-

münün.18 Bununla Ģu sonuç ortaya çıkmıĢtı: Ġbn Ġshâk gerek (anlatımının baĢ-

langıcında) kollektif bir isnadda,19 gerekse (tekli haberlerin baĢında yer alan)

Ancak her Ģeyden önce, ifadelerdeki kuvvetli

uyum Ġbn Ġshâk‘ın, Mûsâ‘nın anlatımını doğrudan yazılı bir örnek olarak kullan-

dığına iĢaret etmektedir.

O halde, Ġbn Ġshâk kaynak mı uydurmuĢtu? Eğer öyle olsaydı, prensipte

kendisinden bir kuĢak sonra gelen meğâzî eseri yazan ikinci ünlü müellif Vâkıdî

(ö. 207/823) gibi yapardı. O, J. Wellhausen30 ve J. Horovitz‘in31 tespit ettiği, ye-

ni bir araĢtırmada teyid edildiği32 üzere, kendi Kitâbü‟l-Meğâzî‘sinin büyük bir

kısmını, Ġbn Ġshâk‘ın Kitâbü‟l-Meğâzî‘sinden olduğu gibi yazmıĢ, ancak onun

eserini bir kere olsun kaynak olarak zikretmemiĢtir.

berleri, Mûsâ‘nın bizzat bir hocadan ―sema yoluyla alınmıĢ bir rivâyet‖ 37 olarak

alamadığı için rivâyet hakkına sahip olamadığı haberler olarak kabul edilebilir.

Aslında bu durum bazı olaylarda kendini göstermektedir. Bu Ģekilde Mûsâ‘ya,

Urve b. Zübeyr‘den (ö. 93/712 veya bir yıl sonra) materyal ulaĢmıĢ olmalı.38

Tabi ki Mûsâ bunun dıĢında, görünüĢe göre kaynağı tespit edilemeyen, büyük

miktarda malzeme toplamıĢ ve eserine dâhil etmiĢtir. Bu malzemeler daha ön-

ce gösterildiği üzere, Ġbn Ġshâk ve Vâkıdî tarafından toplu isnadlar altında yo-